

Betænkning afgivet af Udvalget for Landdistrikter og Øer den 22. maj 2024

2. udkast

til

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om obligatorisk brug af landdistriktsfilteret ved ny lovgivning

[af Susie Jessen (DD) og Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)]

1. Indstillinger

◇

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betækningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

2. Politiske bemærkninger

Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti

Danmarksdemokraternes og Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget mener, det er afgørende, at vi har et Danmark i balance, hvor man kan bo, arbejde og uddanne sig i hele landet.

Desværre er der i dag ikke lige gode velfærdstilbud, uddannelsesmuligheder og arbejdspladser alle steder i vores land. Det er derfor helt afgørende, at der er et vedvarende fokus på, hvordan den førte politik på Christiansborg, påvirker Danmark udenfor de store byer.

Derfor mener Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti, at vi skal sikre bedre rammer for, at Folketinget i langt højere grad kan vurdere, hvilke konsekvenser den pågældende lovgivning medfører for landdistrikterne, så der i langt i højere grad træffes beslutninger, der bidrager til at udvikle landdistrikterne og styrke sammenhængskraften.

Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti mener, at regeringen fører en politik, der har negative konsekvenser for landdistrikterne. Der er derfor behov for, at der skabes et langt bedre beslutningsgrundlag for, at vi får indblik i,

hvad lovgivningen reelt kommer til at betyde for vores landdistrikter.

Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti er overbeviste om, at et obligatorisk landdistriktsfilter vil medvirke til, at man i højere grad træffer de rigtige beslutninger, som vil føre til attraktive landdistrikter, der bidrager til et Danmark i bedre balance.

Det er noteret, at der ikke er flertal for et obligatorisk landdistriktsfilter i den førte lovgivning.

Danmarksdemokraterne og Socialistisk Folkeparti vil derfor fremover holde et vågnet øje med, hvornår regeringen har og ikke har brugt landdistriktsfilteret i forbindelse nye lovforslag.

3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 3. november 2023 og var til 1. behandling den 14. december 2023. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <1> møde.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt <3> bilag på beslutningsforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet <1> spørgsmål til ministeren for byer og landdistrikter til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

Birgitte Vind (S) Anders Kronborg (S) Kim Aas (S) Kasper Roug (S) Kris Jensen Skriver (S) nfm. Per Husted (S)

Sara Emil Baaring (S) Simon Kollerup (S) Lea Wermelin (S) Hans Christian Schmidt (V) Erling Bonnesen (V)

Peter Juel-Jensen (V) Anni Matthiesen (V) Charlotte Bagge Hansen (M) Henrik Frandsen (M) Susie Jessen (DD) fmd.

Inger Støjberg (DD) Jens Meilvang (LA) Carsten Bach (LA) Mai Mercado (KF) Lise Bertelsen (KF) Mads Fuglede (DD)

Mikkel Bjørn (DF) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) Theresa Berg Andersen (SF) Charlotte Broman Mølbæk (SF)

Jette Gottlieb (EL) Zenia Stampe (RV) Christina Olumeko (ALT)

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	22	Dansk Folkeparti (DF)	7
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	16	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	15	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Moderaterne (M)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	5